110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.195 Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2022

LULY RODRIGUES DA CUNHA FISHER, Professora, representante da Uni-
versidade Federal do Pará.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 16 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 6633/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o poder regulamentar garantido ao Ministério Público pela autono-
mia administrativa que lhe é conferida pelo art. 127, § 2º da Constituição Federal;
CONSIDERANDO a definição de normas gerais sobre a administração de
material e patrimônio no Ministério Público do Estado do Pará, por meio da
Portara nº 6632/2022-MP/PGJ
CONSIDERANDO a necessidade de verificação quantitativa e qualitativa
dos bens de consumo em estoque no Almoxarifado do Ministério Público do
Estado do Pará, no ano de 2022, com registros avaliados e contabilizados;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
15223/2022, de 13/10/2022,
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR, como titulares da Comissão os servidores JOSÉ VENI-
CIUS FRANCO DE OLIVEIRA (Presidente), ANLYD SÉRGIO FRANÇA JÚNIOR
(Vice-Presidente), JORGE LUIS ESTEVES DIAS, TARSO DE MELO FIDELIS e
JUNO ERNI ANDRADE ARAÚJO, e como membros suplentes os servidores
SÉRGIO RICARDO DE OLIVEIRA GAIA e ANDERSON LEANDRO DE OLIVEI-
RA RIBEIRO.
Parágrafo único. O Presidente e o Vice-Presidente em suas faltas eventuais
e impedimentos legais, serão substituídos pelos demais integrantes da Co-
missão, observada a ordem sequencial estabelecida no caput.
Art. 2º A Comissão, ora designada, tem como prazo limite para apresentação
do Relatório Final de Inventário, a data estabelecida no ato normativo que
estabelece as regras patrimoniais para encerramento anual de exercício,
que, em 2021, está previsto no art. 7º da Portaria nº 4120/2021-MP/PGJ.
Parágrafo Único: Considera-se Almoxarifado o local específico onde se en-
contram armazenados os itens de material de consumo registrados e con-
tabilizados por meio do Sistema de Controle de Materiais – SISMAT.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 17 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 6650/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 11/2022/
MP/16ªPJC, de 28/10/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 16227/2022,
em 28/10/2022,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a contar de 28/10/2022, o Procurador de
Justiça SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA da função de Assessor do
Procurador-Geral de Justiça, designado pela Portaria nº 0861/2021-MP/
PGJ, de 12/4/2021, publicada no D.O.E. de 13/4/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com
que o Procurador de Justiça Sérgio Tibúrcio dos Santos Silva se houve no
desempenho das atribuições de referida função.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 6651/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais, e considerando os termos do e-mail datado de
18/11/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO para
exercer a função de Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídi-
co-Institucional, durante o afastamento do titular, o Procurador de Justiça
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, no dia 18/11/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 878597
.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 200/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n. 047/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa
REDE VIRTUAL TELECOM LTDA (CNPJ nº 37.969.283/0001-94)
Objeto: Prestação de Serviço de Conexão à Internet, para Unidades Remo-
tas do Ministério Público do Estado do Pará (MPPA), especificamente para a
Promotoria de Justiça do Município de Porto de Moz/Pa.
Data da Assinatura: 18/11/2022.
Vigência: 22/11/2022 a 22/11/2023.
Valor Total: R$ 3.588,80 ((três mil, quinhentos e oitenta e oito reais e
oitenta centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101. 03. 091. 1494. 8758. Elemento
de Despesa: 339040; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Comum, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 878647

Núm. do Contrato: 202/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 046 /2021-MP/PA.
Ata de Registro de Preços: nº 062/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa TEC-
NO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA (CNPJ nº 21.306.287/0001-52).
Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, INCLUINDO MONTAGEM E INSTALA-
ÇÃO, solicitado no protocolo nº 16808/2022
Data da Assinatura: 21/11/2022.
Vigência: 21/11/2022 a 21/05/2022.
Valor global: R$ 1.145.640,00 (um milhão, cento e quarenta e cinco mil,
seiscentos e quarenta reais).
Dotação Orçamentária: Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promo-
ção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
Elemento de despesa: 4490-52 – equipamentos e material permanente.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 878651

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 089/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SEGUROS SURA S/A
Objeto do Contrato: Seguro total com assistência 24 (vinte e quatro horas)
para os veículos da frota oficial do Ministério Público do Estado do Pará
Justificativa do Aditamento: Retificação do valor global do item 11.
Data de Assinatura: 18/11/2022.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 878645
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 6º
Núm. do Contrato: 146/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa OI S.A.
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado – STFC
– Localidades A - local para linhas digitais a fim de estabelecer as condições
que regerão a operacionalização das ligações locais para a região adminis-
trativa de Belém I (Belém – Sede, Anexos, Icoaraci e Dr. Freitas) e II (Ana-
nindeua e Marituba) e Nordeste I (Castanhal) e fornecimento de PABX em
comodato; e serviços de telefonia fixa Comutada - STFC, modalidade local,
proveniente de Troncos Digitais bidirecionais com o fornecimento de PABX
em comodato e Serviço Telefônico Fixo Comutado – STFC – Localidades
B - Local para linhas digitais a fim de estabelecer as condições que rege-
rão a operacionalização das ligações locais para a região administrativa de
Parauapebas (Sudeste IV) e Redenção (Sudeste II), Sudeste I (Marabá) e
Baixo Amazonas (Santarém) e fornecimento de PABX em comodato.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
original por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº
8.666/1993, c/c cláusula nova, item 9.1 do contrato.
Data de Assinatura: 18/11/2022
Vigência do Aditamento: 19/11/2022 a 18/11/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de
Despesa: 3390-39. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 878629
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 137/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ELEVADORES OK LTDA –EPP.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de serviços conti-
nuados de manutenção preventiva e corretiva, incluindo o fornecimento e
emprego, sem ônus para este Órgão Ministerial, de peças, componentes
e insumos, em uma Plataforma de elevação vertical motorizada (fuso de
aço com rosca trapezoidal 150 e bucha alto lubrificante) para pessoas com
deficiência (PCD), da marca MONTELE, modelo PL 215, instalada no Prédio-
Sede do Ministério Público do Estado do Pará, situado na Rua João Diogo
nº 100, Bairro Campina, CEP 66015-165, cidade de Belém, Estado do Pará.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
original por mais 24 (vinte e quatro) meses, nos termos do artigo 57, II da
Lei nº 8.666/1993, c/c cláusula nova, item 9.1 do contrato.
Data de Assinatura: 18/11/2022
Vigência do Aditamento: 26/11/2022 a 25/11/2024.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760. Elemento de
Despesa: 3390-39. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 878697
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 158/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SÃO MIGUEL TE-
LECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA (CNPJ nº 13.400.311/0001-90)
Objeto do Contrato: prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-